

Oggetto: GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICHE ISPETTIVE SULLE FORNITURE DI BENI E SERVIZI ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI RELATIVE ALLE CONVENZIONI EX ART. 26 L. 488/1999 E S.M.I. E AGLI ACCORDI QUADRO EX ART. 59 DEL D.LGS. 163/2006 E/O EX ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 STIPULATI E DA STIPULARE DA CONSIP S.P.A. ID 1751

Si comunica che la Consip S.p.A. con il presente documento ha provveduto a fornire chiarimenti alle sole richieste di informazioni complementari sulla documentazione di gara, ai sensi dell’art. 74, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016. Ne consegue che non è stato riprodotto – e, pertanto, non sarà oggetto di riscontro - tutto ciò che non rientra nell’ambito di applicazione della predetta previsione normativa.

I chiarimenti sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it

II TRANCHE CHIARIMENTI

2) Domanda

In merito alle “Eventuali certificazioni/Attestazioni degli incarichi analoghi presso altre Pubbliche Amministrazioni e soggetti equiparabili”, si richiede di dettagliare cosa si intende per "soggetti equiparabili alle Pubbliche Amministrazioni". Nella fattispecie, si chiede di indicare se siano da intendersi tali le società partecipate da Enti Pubblici. Si ringrazia per il riscontro.

Risposta

Ai fini della procedura di gara in oggetto, nell’ottica di garantire la più ampia partecipazione e assicurare la massima apertura dello specifico mercato di riferimento, nell’ambito dei soggetti equiparabili alle pubbliche amministrazioni possono ricomprendersi tutti i soggetti di cui all’Elenco delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato individuate ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm., quelli di cui all’art. 3, comma 1 lettere da a) a g) nonché lettere i), n), o) e t) del D.lgs. 50/2016, nonché altri soggetti a vario titolo partecipati da Enti e Amministrazioni Pubbliche.

3) Domanda

1. In relazione a quanto specificato al p.to 2.1 del Capitolato, si chiede conferma se per ogni ciclo di ispezione di verifiche si dovranno utilizzare Ispettori certificati per la specifica categoria merceologica. Esempio 1: categoria merceologica Beni e Servizi – Arredi; gli ispettori dovranno essere certificati per il settore EA IAF 23? Esempio 2: categoria merceologica Sanità – prodotti farmaceutici; gli ispettori dovranno essere certificati per il settore EA IAF 38?

2. Si richiede se l’iscrizione di un ispettore al registro di un Organismo di Certificazione del personale per schemi diversi dal Sistema di Gestione per la Qualità (es. Sistemi di Gestione Ambientale o Sistemi di Gestione per la Salute e Sicurezza) sia comunque accettata dalla stazione appaltante.

Risposta

1. Per l’esecuzione di ogni ciclo di verifiche ispettive su una Convenzione o un Accordo Quadro afferente una determinata categoria merceologica, dovranno essere utilizzati Ispettori certificati per lo specifico settore I.A.F. nei limiti del numero di Ispettori eventualmente indicati dal Fornitore in sede di offerta tecnica, come dettagliato al criterio J2, lettera A) par. 7.2 del Disciplinare di gara.

Con riferimento all’esempio 1, laddove il servizio di verifica ispettiva debba svolgersi sulla categoria merceologica Arredi, dovrà essere utilizzato un numero minimo di Ispettori certificati nel relativo settore IAF 23 (23e: Produzione di mobili e arredamento) pari a quello eventualmente oggetto di offerta tecnica migliorativa. Eventuali Ispettori ulteriori, necessari ai fini della corretta esecuzione di detto ciclo di verifiche ispettive, potranno non essere in possesso della specifica certificazione settoriale IAF 23. Pertanto, ove in sede di offerta sia stata indicata la disponibilità, ad esempio, di n. 2 Ispettori certificati nel settore IAF 23, per ogni ciclo di verifica ispettiva afferente presidi merceologici relativi a detto settore, dovrà essere utilizzato un numero minimo di n. 2 Ispettori certificati IAF 23.

Con riferimento all’esempio 2, valgono le medesime considerazioni svolte per l’esempio 1.

Il medesimo approccio si applica pertanto a ciascuno dei settori IAF di interesse di Consip di cui al par. 1.1 del capitolato tecnico di gara.



consip

2. No; come specificato al paragrafo "Requisiti minimi" di cui al punto 2.3.3 del Capitolato Tecnico, l'Ispettore dovrà essere certificato come Responsabile di Gruppo di Audit di Sistema di Gestione della Qualità, in accordo alla norma UNI EN ISO 19011, da un Ente di certificazione del personale, accreditato secondo la norma ISO 17024.

Sante Dotto
(Il Direttore Sourcing Servizi ed Utility a.i.)